32 CÔNG BÁO/Số 68/Ngày 15-11-2011

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 5164/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 10 năm 2011

QUYẾT ðỊNH

Về quy ñịnh tạm thời chuẩn phổ cập bậc trung học

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2011 - 2015

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Chỉ thị số 61-CT/TW ngày 28 tháng 12 năm 2000 của Ban chấp hành

Trung ương ðảng về thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở;

Căn cứ Công văn số 3420/THPT ngày 23 tháng 4 năm 2003 của Bộ Giáo dục và

ðào tạo về thực hiện phổ cập bậc trung học;

Căn cứ Chỉ thị số 17/2003/CT-UB ngày 21 tháng 7 năm 2003 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện phổ cập bậc trung học;

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo tại Tờ trình số 2666/GDðT-

TrH ngày 25 tháng 10 năm 2011,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay quy ñịnh tạm thời chuẩn phổ cập bậc trung học của thành phố Hồ

Chí Minh giai ñoạn 2011 - 2015 kèm theo Quyết ñịnh này.

ðiều 2. Giao Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

CÔNG BÁO/Số 68/Ngày 15-11-2011 33

quận - huyện có trách nhiệm kiểm tra, ñôn ñốc các ñơn vị ñã ñạt chuẩn phổ cập bậc

trung học giữ vững kết quả ñạt ñược; tiếp tục tập trung chỉ ñạo, phối hợp chặt chẽ

giữa các ban, ngành, ñoàn thể, nâng dần chất lượng phổ cập bậc trung học ở ñịa

phương.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Bãi bỏ các quy ñịnh

trước ñây trái với Quyết ñịnh này.

ðiều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám ñốc Sở Nội vụ,

Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo, Giám ñốc Sở Tài chính, Giám ñốc Sở Kế hoạch

và ðầu tư, Thủ trưởng các Sở - ngành thành phố có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các quận - huyện và các thành viên Ban chỉ ñạo phổ cập bậc trung học của thành

phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Hứa Ngọc Thuận

34 CÔNG BÁO/Số 68/Ngày 15-11-2011

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH TẠM THỜI

Về chuẩn phổ cập bậc trung học

trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh giai ñoạn 2011 - 2015

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 5164/Qð-UBND

ngày 27 tháng 10 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Mục tiêu phổ cập bậc trung học của thành phố là huy ñộng các nguồn lực, nâng

cao dân trí, làm cho hầu hết công dân của thành phố ñạt trình ñộ trung học trước khi

hết tuổi 21, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, ñáp ứng nhu cầu phát

triển kinh tế - xã hội, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước trong

thời kỳ hội nhập quốc tế.

I. CHƯƠNG TRÌNH PHỔ CẬP BẬC TRUNG HỌC

Chương trình phổ cập bậc trung học là chương trình trung học phổ thông, bổ túc

trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp hoặc trung cấp nghề.

II. ðỐI TƯỢNG PHỔ CẬP BẬC TRUNG HỌC

ðối tượng phổ cập bậc trung học là thanh thiếu niên trong ñộ tuổi từ 15 ñến hết

21 tuổi ñã tốt nghiệp Trung học cơ sở chưa tốt nghiệp một trong 3 chương trình phổ

cập bậc trung học, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú dài hạn tại thành phố Hồ Chí

Minh.

III. TIÊU CHUẨN PHỔ CẬP BẬC TRUNG HỌC

1. ðối với cá nhân

Thanh thiếu niên thuộc ñối tượng phổ cập bậc trung học ñược công nhận ñạt

chuẩn phổ cập bậc trung học phải có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc bằng

tốt nghiệp bổ túc trung học phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp hoặc

trung cấp nghề trước khi hết tuổi 21.

2. ðối với ñơn vị cơ sở (phường - xã, thị trấn)

Phường - xã, thị trấn ñược công nhận ñạt chuẩn phổ cập bậc trung học là ñơn vị:

a) ðạt và duy trì ñược chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

CÔNG BÁO/Số 68/Ngày 15-11-2011 35

b) Huy ñộng ñược 95% trở lên số ñối tượng phổ cập ñã tốt nghiệp trung học cơ

sở theo học chương trình phổ cập bậc trung học; ñối với ngoại thành là 85%.

c) Tỷ lệ tốt nghiệp chương trình phổ cập bậc trung học là 85% trở lên; ñối với

ngoại thành là 75%.

d) Tỷ lệ ñối tượng từ 18 ñến 21 tuổi có bằng tốt nghiệp chương trình phổ cập

bậc trung học là 80% trở lên; ñối với ngoại thành là 70%.

3. ðối với quận - huyện

Quận - huyện ñược công nhận ñạt chuẩn phổ cập bậc trung học là ñơn vị:

a) ðơn vị ñã ñạt và duy trì ñược chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

b) Có 90% trở lên số phường - xã, thị trấn ñạt chuẩn phổ cập bậc trung học tại

thời ñiểm kiểm tra.

c) Có Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp Hướng nghiệp, Trung tâm Giáo dục Thường

xuyên, các Trường trung học phổ thông có ñủ ñiều kiện hoạt ñộng ñể thực hiện nhiệm

vụ chuyên môn theo Quy chế của Bộ Giáo dục và ðào tạo ban hành.

4. Thành phố ñạt chuẩn

Thành phố ñược công nhận ñạt chuẩn phổ cập bậc trung học khi có 100% quận -

huyện ñạt chuẩn phổ cập bậc bậc trung học tại thời ñiểm kiểm tra./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
 PHÓ CHỦ TỊCH

 Hứa Ngọc Thuận